
III. CO SE KDY VLASTNĚ STALO 

 

Už od nástupu Habsburků na český trůn v roce 1526 se našimi dějinami táhne vleklý boj o 

moc mezi habsburskou stranou a stavovskou opozicí. Jeho intenzita na počátku 

sedmnáctého století stoupla a vyvolala takzvané stavovské povstání. Tento kvíz řadí 

některé jeho důležité momenty na časovou osu. 

 

https://learningapps.org/watch?v=pv6ebxyyn20 

 

 

ROZMÍSTĚTE NA ČASOVOU OSU NĚKTERÉ DŮLEŽITÉ MOMENTY DOBY PŘED A PO BÍLÉ 

HOŘE. NEZAPOMEŇTE SI PŘEČÍST INFORMACE V PRAVÉM HORNÍM ROHU OBRÁZKŮ! 

(stačí najet myší) 

 

https://learningapps.org/watch?v=pv6ebxyyn20


 

1609 PRVNÍ VELKÁ KRIZE. VZNIKÁ VLÁDA DIREKTORIA, KTERÁ DONUTÍ PANOVNÍKA 

PODEPSAT MAJESTÁT. PÁNI LOBKOVIC, SLAVATA A MARTINIC JEJ PODEPSAT ODMÍTLI. 

NEKATOLIČTÍ STAVOVÉ JE ZA TO NEMAJÍ RÁDI... POSILUJÍ SVÉ POZICE, ALE PO VOLBĚ 

FERDINANDA II. JE JASNÉ, ŽE DOJDE KE STŘETU. STAVY SE VZBOUŘÍ... 

 



 

1618 ...A VYHODÍ SLAVATU A MARTINICE Z OKEN ČESKÉ KANCELÁŘE NA PRAŽSKÉM 

HRADĚ. OBA DEFENESTROVANÍ PÁD PŘEŽIJÍ. BYLO BY TO AŽ LEGRAČNÍ, KDYBY TATO 

UDÁLOST NEBYLA ZAČÁTKEM  TŘICETILETÉ VÁLKY... 

PO CÍSAŘI MATYÁŠOVI ZVOLENÝ CÍSAŘ FERDINAND II. BYL V LÉTĚ 1619 SESAZEN Z 

ČESKÉHO TRŮNU... 

 



 

1620 ... NA NEJŽ PO VOLBĚ DOSEDL FRIDRICH FALCKÝ. POVSTÁNÍ VYVRCHOLILO BITVOU, 

VE KTERÉ BYLO STAVOVSKÉ VOJSKO ROZPRÁŠENO A MNOZÍ VŮDCOVÉ POVSTÁNÍ 

PRCHLI. VČETNĚ ZIMNÍHO KRÁLE. 

 

 



1621 NA STAROMĚSTSKÉM POPRAVIŠTI 21.ČERVNA SKONČILI 3 PÁNI: ŠLIK, BUDOVEC A 

HARANT. DÁLE 7 RYTÍŘŮ A 17 MĚŠŤANŮ. BYLO TO DRASTICKÉ DIVADLO, JEHOŽ ÚČELEM 

BYLO ODRADIT OD ÚTOKU NA CÍSAŘSKOU MOC KOHOKOLI A NAVŽDY. 

 

 



 

1627 NOVÝ SOUBOR ZÁKONŮ VYDANÝ FERDINANDEM II. RUŠIL VOLBU PANOVNÍKA A 

DEFINITIVNĚ USTANOVIL JEDINÝM POVOLENÝM NÁBOŽENSTVÍM KATOLICKÉ. ČEŠTÍ 

NEKATOLÍCI KONVERTUJÍ NEBO ODCHÁZEJÍ ZE ZEMĚ. MEZI NIMI I JAN AMOS 

KOMENSKÝ. 

 

V ČASE A UDÁLOSTECH SE UŽ ORIENTUJEME. PŘÍŠTĚ SI UDĚLÁME POŘÁDEK TAKÉ V 

POJMECH.  

 

Záludná otázka: 

Co vám na událostech kolem Bílé hory připadá nejvíce záhadné? 

 



Máte další dotazy nebo nám k Bílé Hoře chcete něco sdělit?  

 

Napište nám na terragni@npmk.cz 

mailto:terragni@npmk.cz

